
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
15.10.2020                            р.п. Дмитриевка                                           № 483                 
 
Об утверждении порядка формирования, ведения, и обязательного 
опубликования Перечня муниципального имущества Никифоровского 
района Тамбовской области, свободного от прав третьих лиц, 
предназначенного для передачи негосударственным организациям, в том 
числе социального ориентированным некоммерческим организациям и 
Правил оказания имущественной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», в целях оказания имущественной 
поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок формирования, ведения, и обязательного 
опубликования Перечня муниципального имущества Никифоровского 
района Тамбовской области, свободного от прав третьих лиц, 
предназначенного для передачи негосударственным организациям, в том 
числе социально ориентированным некоммерческим организациям, согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
средстве массовой информации - газете «Официальный вестник 
Никифоровского района», разместить  на сайте сетевого издания «РИА 
«ТОП68» и на официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 
Глава района                                                                           Е.В. Голенков 
 
 
 
 
 
 
 
В.В. Новиков 
37-2-00 



Приложение № 1 
к постановлению  

администрации района  
от 15.10.2020 № 483 

Порядок 
формирования, ведения, 

и обязательного опубликования  
Перечня муниципального имущества Никифоровского района Тамбовской 
области, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для передачи 

негосударственным организациям, в том числе социально ориентированным 
некоммерческим организациям 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок определяет правила формирования, ведения, и 

обязательного опубликования Перечня муниципального имущества, 
Никифоровского района Тамбовской области, свободного от прав третьих 
лиц, предназначенного для передачи негосударственным организациям, в 
том числе социально ориентированным некоммерческим организациям 
(далее – Перечень). 

1.2. Имущество, находящееся в муниципальной собственности 
Никифоровского района Тамбовской области, включенное в Перечень, 
может быть использовано в целях предоставления его во владение и (или) 
пользование на долгосрочной основе социально ориентированным 
некоммерческим организациям. 

Некоммерческим организациям – исполнителям общественно 
полезных услуг имущество, включенное в Перечень, предоставляется во 
владение и (или) пользование на срок не менее двух лет. 
 

2.Формирование Перечня 
 

2.1. Формирование, ведение и обязательное опубликование Перечня 
осуществляет отдел по управлению имуществом и землеустройству 
администрации района. 

2.2. Формирование Перечня, внесение в него изменений 
осуществляется на основе предложений федеральных органов 
исполнительной власти, органов государственной власти Тамбовской 
области, органов местного самоуправления района, а также некоммерческих 
организаций. 

2.3. При формировании Перечня в него включается имущество, 
соответствующее следующим критериям: 

1) имущество входит в состав имущества муниципальной казны 
Никифоровского района; 

2) имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав некоммерческих организаций); 

3) отсутствует принятое в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 
Никифоровского района решение об использовании имущества; 

4) имущество не ограничено в обороте; 



5) имущество не является объектом незавершенного строительства; 
6) имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции. 
2.4. сведения об имуществе вносятся в Перечень в следующем составе: 
1) характеристика имущества; 
2) адрес (местонахождение) имущества; 
3) площадь имущества. 
2.5. Администрация района в срок не более тридцати календарных 

дней со дня регистрации предложения рассматривает его и направляет лицу, 
представившему предложение, письменный ответ о включении сведений об 
имуществе в Перечень, исключении сведений об имуществе из Перечня или 
об отказе в случае несоответствия критериям, указанным в пункте 2.3 
настоящего Положения. 

Поступившее предложение регистрируется в срок не более трех дней с 
момента поступления в администрацию района. 

2.6. Основаниями для исключения имущества из Перечня являются: 
1) списание имущества в соответствии с муниципальным правовым 

актом Никифоровского района; 
2) гибель или уничтожение имущества; 
3) прекращение права собственности Никифоровского района на 

имущество по решению суда и в иных случаях и порядке, установленных 
Гражданским кодексом Российской Федерации и иными законами. 

2.7. Перечень утверждается нормативным правовым актом 
администрации Никифоровского района. 
 

3. Ведение Перечня 
 

3.1. Ведение Перечня согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению, осуществляется отделом по управлению имуществом и 
землеустройству администрации района в электронной форме и на 
бумажном носителе. 

3.2. Внесение сведений об имуществе в Перечень, изменение сведений 
об имуществе, включенном в Перечень, исключение сведений об имуществе 
из Перечня, осуществляется на основании нормативного правового акта 
администрации Никифоровского района. 
 

4. Порядок обязательного опубликования Перечня 
 

4.1. Перечень, изменения в Перечень подлежат обязательному 
опубликованию в периодическом печатном средстве массовой информации - 
газете «Официальный вестник Никифоровского района», размещается  на 
сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» и на официальном сайте 
администрации района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».



Приложение №2 
к постановлению  

администрации района 
от 15.10.2020 № 483 

 
Перечень 

муниципального  имущества Никифоровского района Тамбовской области, 
предназначенного  для передачи  в пользование социально ориентированным 

некоммерческим организациям в целях оказания им имущественной поддержки 
 

№ 
п/
п 

Наименование 
объекта 

Адрес объекта Характеристики объекта Информация о 
зарегистрированных 

правах на объект 
недвижимости 

1 2 3 4 5 
1     

 


